
 

 

 

Prot. n. 1851 

dell’11/06/2024 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. 2024-VII/1.1 

decreto n. 184/2024 

 

 

 

 

   
   

 

    SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO INDIVIDUALE CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO 

 

Pubblicato in data 11/06/2024 scadenza 24/06/2024 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE, BIOTECNOLOGIE E AMBIENTE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, “Norme generali sullo ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; (art 7 c5bis) 

VISTI l’art. 409 comma 3 del C.P.C.; gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 15/05/1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei 

procedimenti di decisione e di controllo” e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.R. n. 3477 del 21/10/2021 “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità”; 

VISTO il D.R. n. 1653 del 05/03/2010 “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti 

di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente (DBBA) partecipa all’Accordo 

denominato “Collaborazione e supporto nelle attività di monitoraggio e gestione del Cinghiale in Regione 

Puglia”, sottoscritto in data 02/08/2023 con la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 

e Naturali della Regione Puglia, di cui il Prof. Giuseppe Corriero è Responsabile Scientifico e titolare di 

fondi presso questo Dipartimento (UPB: DBBA.Corriero.Cinghiale.RegPuglia.2023 – CUP: 

H39I23000930002); 

RAVVISATA la necessità di far fronte ad esigenze particolari, temporanee e contingenti di supporto alle 

attività di ricerca del suddetto progetto avvalendosi della prestazione di lavoro autonomamente reso da terzi 

secondo le modalità previste dal sopra citato regolamento; 

ACCERTATA l’impossibilità a reperire professionalità all’interno dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro per eseguire la prestazione richiesta, previa indagine conoscitiva interna (DD 169 del 22/05/2024) 

pubblicata sul sito web e all’albo Pretorio Online di questa Università; 

VISTA la richiesta di affidamento di un incarico di lavoro autonomo avanzata dal Prof. Giuseppe Corriero; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 

del 21/05/2024 con cui è stato autorizzato l’avvio della procedura per la selezione pubblica; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Bilancio di questo Dipartimento (UPB: 

DBBA.Corriero.Cinghiale.RegPuglia.2023 – CUP: H39I23000930002); 

 



  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 2 di 11 

 

D E C R E T A 

 

E’ indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

per le esigenze del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro per attività inerenti l’Accordo denominato “Collaborazione e supporto nelle attività di 

monitoraggio e gestione del Cinghiale in Regione Puglia”, sottoscritto in data 02/08/2023 con la Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia, di cui il Prof. Giuseppe 

Corriero è Responsabile Scientifico e titolare di fondi presso questo Dipartimento (UPB: 

DBBA.Corriero.Cinghiale.RegPuglia.2023 – CUP: H39I23000930002). 

 

ART.1. – OGGETTO DELLA PRESTAZIONE E TIPOLOGIA DEL CONTRATTO 

Oggetto della prestazione: attività di ricerca, monitoraggio e gestione della fauna vertebrata di interesse 

gestionale. 

Per l’attività sopra riportata, in particolare, il prestatore dovrà: 

• dare supporto nell’adozione e aggiornamento del “Piano di Monitoraggio e Gestione del Cinghiale in 

Regione Puglia” a seguito di parere motivato VAS; 

• dare supporto agli ATC alla individuazione dei Distretti di Gestione e dei Settori di Prelievo di cui al 

Disciplinare per la caccia di selezione (DGR n. 1193/2022); 

• dare supporto agli ATC ad implementare il sistema di teleprenotazione previsto per la caccia di 

selezione del Cinghiale; 

• predisporre procedure attuative per la gestione della caccia di selezione in Puglia in attuazione del PRIU 

e del “Piano di Monitoraggio e Gestione del Cinghiale in Regione Puglia” di concerto con la Regione 

Puglia ed i soggetti interessati all’attuazione: ATC, Enti Parco, Enti Gestori di Aree Protette, ecc.; 

• dare supporto agli ATC nella predisposizione e gestione dei Centri di Raccolta Selvaggina (CRS) nei 

territori di propria competenza, così come previsto dal comma 2bis dell’art. 34 della L.R. n.51/2021; 

• collaborare nelle attività di coordinamento delle attività di prelievo in selezione secondo modalità e 

criteri previsti nel “Piano di Monitoraggio e Gestione del Cinghiale in Regione Puglia” e del “PRIU”; 

• archiviare e caratterizzare i capi abbattuti; 

• coordinare le attività di monitoraggio e conteggio della popolazione pugliese (2 conteggi/anno) con 

stesura dei report stagionali; 

• verificare degli indicatori di risultato previsti nei Piani; 

• aggiornare i Piani alla scadenza degli stessi; 

• collaborare/affiancare i tavoli tecnici di coordinamento delle attività di selecontrollo nonché di 

concertazione delle ulteriori varie attività/iniziative sulla specie cinghiale; 

• dare supporto tecnico-scientifico agli ATC nell’attuazione del “Disciplinari per la gestione della 

“caccia di selezione” al cinghiale, cervidi e bovidi nel territorio regionale”. 

 

Tipologia dell'attività: Contratto di lavoro autonomo. 

La prestazione sarà eseguita personalmente dal prestatore, in piena autonomia tecnica ed organizzativa, in vista 

ed in funzione del raggiungimento dei risultati che gli sono stati commissionati, tenendo conto delle indicazioni 



  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 3 di 11 

 

di massima impartitegli dal committente. Il committente non potrà esercitare nei confronti del prestatore alcun 

potere gerarchico e/o disciplinare. 

 

ART. 2. – DURATA E COMPENSO 

La prestazione oggetto del contratto, che prevede un impegno di 13 mesi e dovrà concludersi entro il mese 

di agosto 2025.  

Il compenso, onnicomprensivo lordo anche di ogni eventuale onere previdenziale e fiscale, inclusa l’IRAP, 

a carico dell’Amministrazione committente, è stabilito in € 40.000,00 (quarantamila/00) per l’intera 

prestazione; esso costituisce lo stanziamento di spesa. 

Inoltre, questa amministrazione potrà riconoscere al prestatore anche il rimborso delle spese per viaggio 

(carburante e pedaggio autostradale), vitto ed alloggio eventualmente sostenute per l’effettuazione dei rilievi 

in campo, se opportunamente documentate, entro un limite massimo di € 3.000,00 (tremila/00). Il rimborso di 

tali spese di produzione del reddito, sostenute direttamente dal prestatore ed esposte nell'apposita sezione della 

Nota Lavoro (o fattura), è soggetto al medesimo trattamento fiscale del compenso. 

Nell’ipotesi in cui la prestazione sia resa da un soggetto titolare di Partita IVA, il corrispettivo contrattuale è 

da intendersi già comprensivo di IVA; il prestatore dovrà, ai sensi del D.P.R. 633/1972, emettere regolare fattura. 

Il compenso sarà corrisposto in 6 tranche, in relazione allo stato di avanzamento dell’opera commissionata, 

dietro contestuale consegna dell’avanzamento dei risultati/relazione ed emissione di Nota lavoro (o fattura). 

La liquidazione del compenso è subordinata al rilascio, da parte del responsabile scientifico di una 

dichiarazione che attesti la regolare esecuzione della prestazione e la sua conformità agli obiettivi individuati 

nell’oggetto dell’incarico. 

Al prestatore non spetterà alcuna indennità al termine dell’incarico. 

In caso di inadempienza da parte del prestatore, nulla sarà dovuto dal Dipartimento; quest’ultimo si riserva 

di agire giudizialmente per il risarcimento di eventuali danni causati. 

 

ART. 3 - TRATTAMENTO FISCALE, PREVIDENZIALE E ASSICURATIVO 

Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa. 

 

ART. 4. – REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

b) non aver riportato condanne penali che escludono dall’elettorato attivo e passivo e non essere stati destituiti 

dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero essere 

stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, I comma, lettera d) del testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10/01/1957 n. 3; 

c) Laurea Magistrale in Scienze della Natura o in Scienze Biologiche (o titolo equipollente); 

d) Titolo di dottorato di Ricerca attinente ed in cui siano evidenziate le competenze necessarie per 

esercitare attività di oggetto del contratto; 

e) Documentata esperienza post-laurea in attività concernenti lo studio, il monitoraggio e la gestione del cinghiale. 

f) I cittadini di Stati esteri dovranno attestare: 



  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 4 di 11 

 

g) il godimento dei diritti civili e politici dello Stato di appartenenza; 

h) di essere in possesso, ad eccezione della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini 

della Repubblica italiana. 

I cittadini stranieri dovranno essere in possesso di un titolo di studio riconosciuto equipollente a quelli sopra 

citati ai sensi della normativa vigente (accordi internazionali o ai sensi dell’art. 332 del T.U. n. 1592/33). Tale 

equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità. 

I cittadini stranieri devono, inoltre, avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

È escluso dalla partecipazione il personale di ruolo dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 

In ogni caso il contraente non potrà assumere, contemporaneamente, più di un incarico presso l'Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel presente bando 

per la presentazione della domanda di ammissione. 

I concorrenti sono ammessi con riserva alla selezione pubblica.  

Il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente può disporre in ogni momento, con 

provvedimento motivato l'esclusione per difetto dei requisiti prescritti di cui al presente articolo. In tal caso le 

difformità riscontrate, rispetto a quanto dichiarato nella domanda, saranno segnalate all'Autorità competente. 

 

ART. 5. - MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice secondo il modello Allegato A al 

presente bando, corredata dalla documentazione di cui al successivo art. 6, deve essere inviata al Dipartimento 

di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente per via telematica, secondo quanto previsto dall’art. 65 del Decreto 

Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale), pena l’esclusione dalla procedura 

selettiva, entro e non oltre il giorno 24/06/2024.  

La domanda di partecipazione dovrà essere trasmessa per via telematica, al seguente indirizzo PEC: 

direzione.bioscienze@pec.uniba.it, indicando nell’oggetto “Partecipazione selezione bando DD n. 184 

dell’11/06/2024”. L’indirizzo in questione riceve sia da indirizzi PEC sia da indirizzi mail NON PEC. 

I file (massimo 7 mega) dovranno essere così suddivisi: a) domanda, b) curriculum, c) fotocopia del 

documento di identità firmata, d) allegati riuniti in un unico file. In caso di file di maggiori dimensioni si 

consiglia di effettuare più invii specificando I parte, II parte, ecc.  

Le domande si considerano prodotte in tempo utile se spedite, come sopra specificato, entro il termine indicato. 

Tutti i documenti inviati a mezzo posta elettronica dovranno essere redatti esclusivamente in formato PDF. La 

domanda dovrà essere firmata in calce. La mancanza della firma produrrà l’esclusione dalla procedura 

selettiva. Ai sensi dell’art. 39, comma 1, del medesimo D.P.R. 445/00, la firma in calce alla domanda non è 

sottoposta ad autentica, ma all’istanza dovrà essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica, firmata, di 

un documento di identità del candidato in corso di validità. La mancata sottoscrizione della domanda o 

l’omissione di altri documenti richiesti per la selezione, pregiudica il diritto di ammissione alla selezione. 

Della inammissibilità alla selezione sarà inviata comunicazione all’interessato.  

Questa Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione 

mailto:direzione.bioscienze@pec.uniba.it


  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 5 di 11 

 

del cambiamento di recapito indicato nella domanda, né per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o forza maggiore. 

Questo Dipartimento si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241, 

di procedere alla revoca del presente bando. 

 

ART. 6. - DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA DOMANDA 

Alla domanda dovranno essere allegati: 

- un curriculum della propria attività formativa e professionale ai fini della selezione in formato europeo, 

datato e sottoscritto dal candidato, a pena di esclusione dalla procedura di selezione; 

- il medesimo curriculum dovrà essere reso anche in formato “aperto” non superiore a 1MB adatto alla 

pubblicazione, privo di dati sensibili e di ogni altro dato personale non rilevante ai fini della valutazione; 

- titoli di studio, attestati professionali e di servizio citati nel curriculum utili ai fini della selezione; 

- titoli e documenti riferibili all’esperienza nel settore; 

- elenco dei documenti allegati. 

Saranno valutati solo i titoli ed i documenti prodotti in originale o in copia dichiarata conforme all’originale 

mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR 28 dicembre 

2000 n. 445, corredata di fotocopia di documento di identità in corso di validità (modello di atto di notorietà, 

Allegato B al presente bando). 

Al fine di comprovare stati, qualità personali e fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 

italiani si dovrà produrre, in luogo del titolo, una dichiarazione sostitutiva della normale certificazione, ai sensi 

dell’art. 46 del succitato decreto corredata di fotocopia di documento di identità in corso di validità (Modello 

di autocertificazione, Allegato C al presente bando). 

Alla Commissione è comunque riservata la facoltà di chiedere documenti e certificati comprovanti quanto 

dichiarato dal concorrente nel curriculum. 

Per i titoli redatti in lingua straniera potrà essere richiesta successivamente, una traduzione in lingua italiana 

certificata conforme al testo straniero dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un 

traduttore ufficiale. 

Non sarà presa in considerazione alcuna documentazione che perverrà dopo il termine utile per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. 

Il Dipartimento si riserva la facoltà di procedere in qualsiasi momento a controlli sulla veridicità del 

contenuto dei documenti prodotti e delle dichiarazioni rilasciate. Qualora in esito a detti controlli sia accertata 

la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni medesime, il dichiarante decade dagli eventuali benefici 

acquisiti, ferme restando le sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000. 

 

ART. 7. - MODALITÀ DELLA SELEZIONE 

La Commissione di valutazione sarà nominata, dopo la scadenza del presente bando, con provvedimento 

del Direttore del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente in ottemperanza alla normativa 

regolamentare vigente. 

La selezione avverrà mediante esame comparativo dei curricula presentati. 



  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 6 di 11 

 

ART. 8 – ELEMENTI DI VALUTAZIONE 

La Commissione avrà a disposizione 100 punti di cui 50 per i titoli e 50 per il colloquio. 

I 50 punti per la valutazione dei titoli, così ripartiti: 

• Al diploma di laurea richiesto per la partecipazione alla selezione verranno attribuiti fino ad un massimo di 

15 punti, così determinati: 

- se conseguito con una votazione fino a 97, punti 0 

- se conseguito con una votazione da 98 a 104, punti 7 

- se conseguito con una votazione da 105 a 110, punti 12 

- se conseguito con una votazione di 110 e lode, punti 15 

• fino ad un massimo di 5 punti per eventuali ulteriori titoli accademici rispetto a quelli richiesti per la 

partecipazione; 

• fino ad un massimo di 15 punti per le esperienze documentate già maturate nel settore di attività oggetto 

del contratto; 

• fino ad un massimo di 5 punti per pubblicazioni scientifiche attinenti alle attività oggetto del contratto; 

• fino ad un massimo di 10 punti per gli altri titoli attinenti alle prestazioni oggetto del contratto. 

La commissione avrà altresì a disposizione 50 punti per il colloquio inteso ad accertare l’attitudine del 

candidato a svolgere l’opera oggetto del presente bando. Esso si intenderà superato se il candidato avrà 

riportato una votazione non inferiore a 35/50. 

Il risultato della valutazione dei titoli sarà reso noto ai candidati prima del colloquio che si terrà il giorno 28/06/2024 

alle ore 11:30 presso la sala a vetri, al 1° piano del Nuovo Palazzo Dipartimenti Biologici (Campus Universitario, 

Bari). Una eventuale variazione della suddetta data sarà comunicata ai candidati a mezzo posta elettronica ordinaria 

all’indirizzo mail da essi indicato nella domanda (domicilio eletto ai fini della presente procedura). 

Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di valido documento di riconoscimento. 

 

ART. 9 - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E DICHIARAZIONE DEL VINCITORE 

Gli Atti della procedura selettiva e la graduatoria di merito saranno approvati mediante apposito decreto 

del Direttore del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente. 

La graduatoria sarà redatta secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo riportato da ciascun 

candidato. In caso di parità di punteggio precederà, in graduatoria, il candidato anagraficamente più giovane. 

I risultati della valutazione e la graduatoria dei candidati saranno resi noti mediante pubblicazione sul sito 

web dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, all’indirizzo https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-

lavoro/lavoroautonomo ed affissione all’Albo Pretorio Online, della stessa Università, all’indirizzo 

https://www.uniba.it/it/ateneo/albo-pretorio, in attuazione del principio di trasparenza di cui all’art. 15, comma 

1, lettera a, del Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33. 

Nel caso in cui risulti vincitore un dipendente di Pubblica Amministrazione la sottoscrizione del contratto 

è subordinata alla presentazione del nulla osta da parte dell’amministrazione di appartenenza ai sensi del D.lgs. 

n. 165/2001 art. 53 commi 7-8-10. 

Nel caso di rinunzia o decadenza del candidato risultato vincitore, il Dipartimento di Bioscienze, 

Biotecnologie e Ambiente potrà procedere allo scorrimento della graduatoria.  

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/lavoroautonomo
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/lavoroautonomo
https://www.uniba.it/it/ateneo/albo-pretorio


  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 7 di 11 

 

ART. 10. - TUTELA DEI DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione saranno trattati per le finalità di gestione della 

presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati 

personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici e 

telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate 

dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 e dalla vigente 

normativa nazionale in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in 

Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati designato può essere contattato 

all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it. 

Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo: 

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679/informativa-

selezioni. 

Il Responsabile del procedimento è il Direttore del Dipartimento. 

 

ART. 11. - AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 

Il vincitore della procedura selettiva sarà invitato a sottoscrivere il contratto di lavoro autonomo per la 

prestazione dell’attività di cui all’Art. 1. Qualora il vincitore, entro il termine fissato, non dichiari di accettare 

l’affidamento del contratto decade dal relativo diritto. Possono essere giustificati soltanto i ritardi dovuti a 

cause di forza maggiore debitamente comprovate. 

 

ART. 12. - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

L'incarico si risolve automaticamente alla scadenza del termine indicato nel contratto. 

 

ART. 13 - PUBBLICITÀ 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito Web del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 

all’indirizzo: https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dbba/amministrazione-trasparente/concorsi-e-

selezioni e all’Albo Pretorio on-line dell’Università degli Studi di Bari all’indirizzo 

http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio . 

 

ART. 14 – NORMATIVA 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento alle leggi e regolamenti vigenti. 

 

 
 

 

 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE, BIOTECNOLOGIE E AMBIENTE 

Prof. Luigi PALMIERI 

mailto:rpd@uniba.it
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679/informativa-selezioni
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679/informativa-selezioni
https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dbba/amministrazione-trasparente/concorsi-e-selezioni
https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dbba/amministrazione-trasparente/concorsi-e-selezioni
http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio


  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 8 di 11 

 

Allegato A 

 

 

  

 

Al Direttore del Dipartimento  

di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

direzione.bioscienze@pec.uniba.it 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla selezione pubblica bandita con DD n. 184 dell’11/06/2024per la 

stipula di un contratto d’opera. 

 

Il sottoscritto _______________________________________ nato a __________________________ 

Prov._____ il _______________ e residente a _______________________________________ Prov. 

________ Via/Piazza/Largo _______________________________ Cod. Fiscale 

____________________________________ 

PEC o mail (domicilio eletto ai fini della presente procedura) 

_____________________________@____________________, Tel. ____________________ 

 

CHIEDE di essere ammesso alla selezione pubblica bandita con Decreto del Direttore n. 184 

dell’11/06/2024. 

 

Al riguardo, tenuto conto di quanto richiesto dall’Art. 2 del Bando dichiara: 

• di essere cittadino/a ________________________________________________________; 

• di godere dei diritti civili e politici; 

• di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti; 

• di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente, insufficiente rendimento, né essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale per aver 

conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile 

ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d del D.P.R. 10.01.1957, n. 3 

• di non ricoprire un posto di ruolo presso le Università, gli Osservatori astronomici, astrofisici e 

Vesuviano, gli enti pubblici e le istituzioni di ricerca di cui all’art. 8 del D.P.C.M. 30 dicembre 1993, 

l’ENEA e l’ASI; 

• di non prestare servizio presso pubbliche amministrazioni / ovvero: di prestare servizio presso la 

seguente pubblica amministrazione: __________________________; 

 

solo per i cittadini extra-comunitari: di essere legalmente soggiornante in Italia  

(indicare motivazione e termini di validità del permesso di soggiorno) 

_______________________________________________________________________________________; 

 

ALLEGA alla presente domanda: 

mailto:direzione.bioscienze@pec.uniba.it


  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 9 di 11 

 

• Fotocopia firmata di un documento di identità in corso di validità; 

• curriculum degli studi e delle esperienze professionali e lavorative, datato e sottoscritto; 

• curriculum, in formato aperto e privo di dati personali, destinato alla pubblicazione; 

• documentazione relativa alle esperienze professionali dichiarate; 

• titoli che ritiene possano essere valutati ai fini della selezione; 

• elenco documenti e titoli. 

 

DICHIARA di essere a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del DPR 445/2000 sulla responsabilità penale cui 

può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci indicati nella presente istanza e nell’allegato curriculum vitae. 

 

ESPRIME il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta e con i documenti ad 

essa allegati possano essere trattati, nel rispetto della normativa vigente, per gli adempimenti connessi alla 

presente selezione. 

 

 Data       Firma (leggibile e per esteso) 

 

________________________   ____________________________________________ 

 



  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 10 di 11 

 

Allegato B 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’  

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

(Art. 19 e 47 D.P.R. 445 del 28.12.2000) 

 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________ il _____________, residente a __________________________ 

in Via __________________________________________________________ n. _________ c.a.p. ________ 

Cittadinanza _______________________, Codice Fiscale n. _______________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 

76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, 

DICHIARA 

che l’allegata copia:  

• dell’atto/documento______________________________________________ conservato/rilasciato 

dall’amministrazione pubblica __________________________________ è conforme all’originale;  

 

• della pubblicazione dal titolo_____________________________________________________________, 

edita da _________________________________________________________________ , riprodotta per 

intero/estratto da pag. _____ a pag. ____ e quindi composta di n.____ fogli, è conforme all’originale.  

 

 

Luogo e data        Firma  

_________________________    __________________________________________  

 

 

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28.12.2000 la dichiarazione deve essere sottoscritta ed inviata 

unitamente ad una copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità in corso di validità. 

 

 
   



  
 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
U.O. Contabilità e attività negoziali 

 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

  

 

 

pag. 11 di 11 

 

Allegato C 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

(Art. 46 D.P.R. 445 del 28.12.2000) 

 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________ il _____________, residente a __________________________ 

in Via __________________________________________________________ n. _________ c.a.p. ________ 

Cittadinanza _______________________, Codice Fiscale n. _______________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 

76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, 

DICHIARA 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Luogo e data        Firma  

_________________________    __________________________________________  

 

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28.12.2000 la dichiarazione deve essere sottoscritta ed inviata 

unitamente ad una copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità in corso di validità. 


